1

C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste –
ConCEO, no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para a
reunião do referido Conselho, a realizar-se no dia 19 de dezembro de 2011 (segunda-
feira), às 9:00 horas, no Prédio da Engenharia de Alimentos, sito na BR 282, Km 573,
na cidade de Pinhalzinho-SC, com a seguinte pauta:

1.     Ata da reunião anterior: leitura, discussão e aprovação:

- Ata da sessão do dia 11/novembro/2011 (Secretária: Marilha)

2.     Expediente

3.     Ordem do Dia:

3.1  Processo CEO Nº 119/2011

Origem: Direção de Ensino - CEO
Interessado: Direção Geral
Assunto: Calendário Acadêmico 2012
Relator (a): Ricardo Dutra Germani

3.2  Processo CEO Nº 120/2011

Origem: Departamento de Zootecnia
Interessado: André Romanoski
Assunto: Discussão e aprovação do pedido de prorrogação do aluno André
Romanoski para concluir o Curso de Zootecnia.
Relator (a): Prof. Gilmar de Almeida Gomes

3.3  Processo CEO Nº 121/2011
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessado: Direção Geral

Assunto: Aprovação dos PTI's dos Professores do Curso de Engenharia de
Alimentos
Relator (a): Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum

3.4  Processo CEO Nº 122/2011

Origem: Departamento de Zootecnia
Interessado: Prof. Luiz Alberto Nottar
Assunto: Discussão e aprovação do pedido de credenciamento do professor Luiz
Alberto Nottar na disciplina de Sociologia Rural
Relator (a): Profª. Aniela Pinto Kempka

3.5   Processo CEO Nº 123/2011

Origem: Departamento de Zootecnia
Interessado: Prof. Régis Canton

2

Assunto: Discussão e aprovação do pedido de credenciamento do professor Régis
Canton nas disciplinas de Bases da Agropecuária Sustentável e Agroecologia
Relator (a): Profª. Aniela Pinto Kempka

3.6   Processo CEO Nº 124/2011

Origem: Departamento de Zootecnia
Interessado: Departamentos de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação do PPC do Curso de Graduação em Ciências
Biológicas – Modalidade Bacharelado

Relator (a): Profª. Ivete Maroso Krauzer

3.7 Processo CEO 125/2011

Origem: Departamento de Zootecnia
Interessado: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação do PPC do Curso de Graduação em Ciências
Biológicas – Modalidade Licenciatura

Relator (a): Profª. Edlamar Katia Adamy

3.8  Processo CEO 126/2011
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessado: Departamento de Engenharia de Alimentos

Assunto: Solicitações de Gratificação de Dedicação Integral para 2012 do seguintes
Docentes:
Prof. Rosemário Barichello
Prof. Gilmar de Almeida Gomes
Profª. Soeli Francisca Mazzini Mante Blanco
Profº. Weber da Silva Robazza
Prof. Cleuzir da Luz
Prof. Daniel Iunes Raimann
Prof.Luciano Emilio Hack
Profª. Lucíola Bagatini
Profª. Liziane Schittler

Relator (a): Prof. Diovani Paiano

3.9  Processo CEO 127/2011
 Origem: Departamento de Enfermagem
 Interessado: Departamento de Enfermagem

Assunto: Solicitações de Gratificação de Dedicação Integral para 2012 dos
seguintes Docentes:
Profª. Renata Mendonça Rodrigues
Profª. Bernadete Kreutz Erdtmann
Prof. Arnildo Korb

Relator (a) : Prof. Diovani Paiano

3.10 Processo CEO 128/2011
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Departamento de Zootecnia

Assunto: Solicitações de Gratificação de Dedicação Integral para 2012 dos
seguintes Docentes:
Prof. Antonio Waldimir Leopoldino da Silva

3

Prof. Diovani Paiano
Prof. Edir Oliveira da Fonseca
Prof. Dimas Estrasulas de Oliveira
Profª.Mayra Teruya Eichemberg

Relator (a): Profª. Renata Mendonça Rodrigues

3.11 Processo CEO 129/2011
 Origem: Departamento de Enfermagem
 Interessado: Departamento de Enfermagem

Assunto: Abertura de processo seletivo para a disciplina de Anatomia I e II.
Relator (a): Prof. Diego de Córdova Cucco

3.12 Processo CEO 130/2011
 Origem: Direção de Extensão do CEO
 Interessado: Direção de Extensão do CEO

Assunto: Proposta de Vagas do Programa de Bolsa de Apoio Discente para 2012
Relator (a): Prof. Ricardo Dutra Germani

3.13 Processo CEO 131/2011
 Origem: Direção Geral
 Interessado: Direção Geral

Assunto: Orçamento para o CEO - 2012
Relator (a): Profª. Vanessa de Marco Canton

3.14 Processo CEO 132/2011
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Departamento de Zootecnia

Assunto: Discussão e aprovação do pedido de credenciamento do professor Tiago
Petrolli nas disciplinas de Anco-Animais de Companhia e MARD- Manejo de
Resíduos e Dejetos
Relator (a):  Prof. Gilmar de Almeida Gomes

3.15 Processo CEO 133/2011
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Departamento de Zootecnia

Assunto: Discussão e Aprovação da solicitação de alteração de PTI do professor
Flávio Simioni
Relator (a): Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum

3.15 Processo CEO 134/2011
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Departamento de Zootecnia

Assunto: Discussão e Aprovação do pedido de credenciamento em disciplina do
curso de Zootecnia da professora Maria Luiza Appendino Nunes
Relator (a): Profª. Renata Mendonça Rodrigues

3.16 Processo CEO 135/2011
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessado: Profª Liziane Schittler

4

Assunto: Aprovação do pedido de prorrogação do prazo de afastamento para
capacitação da Professora Liziane Schittles do Departamento de Engenharia de
Alimentos.
Relator (a): Profª. Edlamar Katia Adamy

3.17 Processo CEO 136/2011
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Profª Mayra Teruya Eichemberg

Assunto: Aprovação do “Ad Referendum” da Diretora geral em exercício Renata
Mendonça Rodrigues do pedido de prorrogação do prazo de afastamento da
professora Mayra Teruya Eichemberg.
Relator (a): Profª. Aniela Pinto Kempka

3.18 Processo CEO 114/2011

Origem: Departamento de Enfermagem
Interessado: Direção Geral
Assunto: Plano de Trabalho Individual dos Professores 2012.1.
Relator: Prof. Diego de Cordova Cucco (diligenciado em 11.11.2011)

3.19 Processo CEO 118/2011

Origem: Departamento de Zootecnia
Interessado: Direção Geral
Assunto: Plano de Trabalho Individual dos Professores 2012.1 Efetivos.
Relator: Profª. Lucíola Bagatini (diligenciado em 11.11.2011 - PTI Profª. Gláucia
Faria)

4. Assuntos gerais e comunicações pessoais

Chapecó, 13 de dezembro de 2011.

Prof. Luciano Emilio Hack
Presidente do Conselho de Centro/CEO